
Direzione Generale

Oggetto:   Affidamento  del  servizio  di  manutenzione  triennale  degli  estintori  ed  armadi
contenenti  dispositivi  di  prevenzione  e  spegnimento  incendi  posizionati  nelle
pertinenze dell’Ente ospedaliero – CIG: B4F3BEA265.

Direzione/Dipartimento:                                           Dipartimento Tecnico

Struttura proponente:  S.C. Gestione lavori e grandi opere

Dirigente responsabile: Ing. Michele Maddalo

Responsabile del procedimento: Ing. Michele Maddalo

Estensore del documento: Dott. Massimo Cosso

Telefono: 010 5632500

Email: Segreteria.tecnica@galliera.it

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati: Direzione Amministrativa
S.C. Programmazione e gestione beni e servizi
S.S.D. Bilancio
Ufficio Prevenzione e protezione

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 -
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog

http://www.galliera.it/


IL DIRIGENTE DELLA S.C. GESTIONE LAVORI
E GRANDI OPERE

Richiamato il provvedimento n. 668 del 26.07.2019 avente ad oggetto “Snellimento dell’attività di
formazione degli atti amministrativi: revisione del sistema delle deleghe ai dirigenti”;

atteso  che  l’adozione  del  presente  atto  rientra  nell’ambito  di  applicazione  del  succitato
provvedimento n. 668/2019;

richiamato  l’atto  dirigenziale  n.  560  del  05.09.2024,  con  il  quale  è  stato  affidato  alla  società
Secufox  Investigazioni  e  Sicurezza  S.r.l.  il  servizio  di  vigilanza  antincendio  a  supporto  della
squadra antincendio dell’Ente Ospedaliero, per il periodo dal 01.09.2024 al 15.09.2024;

considerata la richiesta del Dirigente Responsabile dell’Ufficio Prevenzione e Protezione dell’Ente,
formulata con annotazione del 6.11.2024 al prot. gen. n. 30637/2024, relativa all’affidamento del
servizio di cui in oggetto;

tenuto conto che:

• gli  affidamenti  diretti,  ancorché  preceduti  da  una  consultazione  tra  più  operatori,  sono
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le
condizioni  contrattuali  con  vari  operatori,  nel  rispetto  dei  principi  di  cui  al  Codice  dei
Contratti D.Lgs 36/2023; 

• per gli affidamenti è obbligatorio procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc.;

rilevata  l’esigenza  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  manutenzione  triennale  degli
estintori ed armadi contenenti dispositivi di prevenzione e spegnimento incendi, per un periodo
pari ad anni tre, in quanto necessario allo svolgimento delle attività istituzionali dell’Ente; 

dato atto che con lettera di invito prot. n.32846 del 21.11.2024 sono stati consultati tramite il portale
MePA i seguenti 5 operatori economici: Ligure Antincendi, Genova Fire Service, Norway Safety
Solution, Sicurnet e SE.PR.IN.

dato atto dell’apertura dei files relativi alla documentazione presentata dalle ditte partecipanti alla
procedura  RDO  Mepa  n°  4857389  giusta  verbale  acquisito  agli  atti  con  prot.  n.  36975  del
20.12.2024, dal quale si evincono le sotto elencate risultanze:

N. Partecipante % Ribasso
1° Norway Safety Solution 51,00

2° Ligure Antincendi 28,65

3° Genova Fire Service 17,00
considerata la congruità dell'offerta dell'impresa 1° classificata Norway Safety Solution S.r.l., giusta
il verbale  sopra richiamato e ritenuto di aggiudicare alla medesima il contratto in questione  per
l’importo pari ad €. 19.620,00=, comprensivo di oneri per la sicurezza (€. 1.000,00) e IVA 22% esclusa;

dato atto che ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D. Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

atteso che nell’ambito dell’affidamento di cui al presente atto si è tenuto conto delle disposizioni di
cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023;

ritenuto, per tutto quanto sopra indicato, di procedere all’affidamento alla società  Norway Safety
Solution  S.r.l.  del  servizio  di  manutenzione  triennale  degli  estintori  ed  armadi  contenenti

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - 
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

http://www.galliera.it/


dispositivi di prevenzione e spegnimento incendi, per il periodo dal 01.01.2025 al 31.12.2027, per
un importo complessivo pari ad € 23.936,40=IVA inclusa;

dato  atto  che  il  dirigente  responsabile  della  S.C.  Gestione  lavori  e  grandi  opere proponente  il
presente provvedimento attesta:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente
normativa statale, regionale e regolamentare; 

• l'insussistenza a proprio, carico delle situazioni di conflitto di interesse di cui, in particolare,
agli artt. 6 e 7, del D.P.R. n. 62/2013, all’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 e agli articoli 6,7 e 14
del  vigente  codice  di  comportamento  dell'Ente,  approvato  con  provvedimento  n.848  del
18.12.2023, nonché l'inesistenza di comunicazioni in tal senso da parte dei dipendenti che
hanno partecipato all'adozione delle decisioni relative alla conclusione del procedimento; 

considerato che il Dirigente responsabile della S.C. Gestione lavori e grandi opere attesta che nelle
more dell’adozione del bilancio preventivo economico 2025, i costi derivanti dal presente atto a
carico dell’autorizzazione di spesa n. 15/2025 sono contenuti entro i valori comunicati ai centri
ordinatori con nota prot.gen.n. 2523 del 21.01.2025

dato  atto  che si  terrà  conto  della  spesa  derivante dal  presente atto  dirigenziale  sulla  pertinente
autorizzazione per gli anni 2026 e 2027 in sede di predisposizione dei relativi bilanci d’esercizio;

dato  atto  che  il  Dirigente  Responsabile  dell’Ufficio  Prevenzione  e  Protezione  dell'Ente  è  il
Responsabile  Unico  di  Progetto ai  sensi  di  quanto  disposto  nell’Allegato  I.2  del  Codice  dei
Contratti;

rilevato che l’ing. Mario Rolando, Dirigente Responsabile dell’Ufficio Prevenzione e Protezione
dell'Ente, ha compilato e sottoscritto il Modulo 18, di cui al provvedimento n. 468/2024, attestante
l'insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse con gli operatori economici di
cui al presente  Atto Dirigenziale e che il modulo è stato protocollato, prot. gen. nn. 37409/2024 del
24.12.2024, e condiviso su Archiflow con le Strutture interessate;

dato  atto  che  ai  sensi  di  quanto  disposto  dall’art.15  comma 4  del  Codice  dei  Contratti,  ferma
restando l’unicità del RUP, si individua quale Responsabile della fase di affidamento del contratto,
nonché Punto Ordinante sulle piattaforme digitali,  il  Dirigente Responsabile della S.C.  Gestione
lavori e grandi opere dell’Ente;

visto  il  parere  favorevole  del  Direttore  del  Dipartimento  giuridico  economico in  ordine  alla
regolarità contabile del presente atto;

 DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, alla società Norway
Safety Solution S.r.l., con sede in Genova Via Pontevecchio, 4/6 , P.I.: 01343310999, il servizio
di  manutenzione  triennale  degli  estintori  ed  armadi  contenenti  dispositivi  di  prevenzione  e
spegnimento  incendi  posizionati  nelle  pertinenze  dell’Ente  ospedaliero,  per  il  periodo  dal
01.01.2025 al 31.12.2027, per un importo complessivo pari ad € 23.936,40 Iva inclusa, come da
procedura MEPA n. RdO 4857389;

2. di dare atto che la spesa di cui al punto sub 1), per l’anno 2025, è pari ad € 7.978,80 Iva inclusa;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - 
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

http://www.galliera.it/


3. di dare atto che il  Dirigente Responsabile della S.C. Gestione lavori e grandi opere ha attestato
che,  nelle  more  dell’adozione  del  bilancio  preventivo  economico  2025,  i  costi  derivanti  dal
presente  atto  a  carico  dell’autorizzazione  di  spesa  n.  15/2025  sono  contenuti  entro  i  valori
comunicati ai centri ordinatori con nota prot.gen.n. 2523 del 21.01.2025;

4. di contabilizzare la spesa di cui al punto sub 2) sul conto economico 13035053 (manutenzione
ordinaria a mobili e macchinari) del bilancio di previsione 2025;

5. di  dare  atto,  altresì,  che  si  terrà  conto  della  restante  quota  di  spesa  derivante  dal  presente
provvedimento sulle pertinenti autorizzazioni per gli anni 2026 e 2027 in sede di predisposizione
dei relativi bilanci di previsione;

6. di dare atto che il  Responsabile Unico di Progetto, ai sensi di quanto disposto nell’Allegato I.2
del  Codice  dei  Contratti,  è l’ing.  Mario  Rolando, Dirigente  Responsabile  dell’Ufficio
Prevenzione e Protezione dell'Ente;

7. di  dare  atto  che  l’ing.  Mario  Rolando, Dirigente  Responsabile  dell’Ufficio  Prevenzione  e
Protezione  dell'Ente, ha  compilato  e  sottoscritto  il  Modulo  18,  di  cui  al  provvedimento  n.
468/2024, attestante l'insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse con gli
operatori economici di cui al presente  Atto Dirigenziale e che il modulo è stato protocollato,
prot. gen. nn. 37409/2024 del 24.12.2024, e condiviso su Archiflow con le Strutture interessate;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  -  Tel. +39 01056321 - 
www.galliera.it   - P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

Ing. Michele Maddalo
Dirigente Responsabile

S.C. Gestione lavori e grandi opere
Documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del dirigente preposto, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)

http://www.galliera.it/

		2025-02-17T10:48:06+0100
	Michele Maddalo




